Unidade Gestora: 0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Público

Região/Fonte: 9900 - Estado / 1.500.0.100.000000.00.00.00 - Destinação

Elemento de despesa: 33.90.39.000- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Saldo de dotação disponível: R$ 2.219.683,29 (dois milhões, duzentos e dezenove mil seiscentos e oitenta e três reais e vinte e nove centavos)

Esclarecendo que se trata apenas de uma previsão de Disponibilidade Orçamentária, considerando a tramitação de outros processos com as mesmas
características do elemento de despesa 33.90.39.000.

Documento assinado eletronicamente por Michela Cordeiro de Araújo em 09/05/2023, às 19:07, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de

[...]

Para análise da conformidade acerca da solicitação, bem como da existência de procedimentos desta Unidade Gestora com mesmo objeto no
interstício de 60 (sessenta) dias, para contratar, por dispensa de licitação, os serviço coleta e entrega diárias de documentos e encomendas urgentes (Mensageiro
Motorizado) para a Promotoria de Justiça de Olindina, no valor anual de R$ 6.360,00 (seis mil trezentos e sessenta reais).

Conforme Comunicação Interna 1 da referida Promotoria (0618734) , a contratação do serviço se justifica na demanda institucional pela
entrega e coleta célere de oficios, notificações e documentações processuais, ante a inexistência de servidor em exercício de atribuições inerentes ao

[...]

Na Manifestação (0649016) de lavra do servidor do Ministério Público, consta que no município não foi encontrada nenhuma outra empresa
interessada na prestação dos serviços e nem que preenchesse os requisitos para contratar com a Administração Pública. Deste modo, indicou-se como
Contratada a empresa WLISSES JESUS SANTOS, pelo preço proposto de R$ 6.360,00 (seis mil trezentos e sessenta reais) equivalente a 12 (doze) meses de
prestação de serviço, conforme proposta 0652041.

É válido salientar que o Contrato nº 051/2022 foi celebrado com a supracitada,  sendo o preço global praticado no valor de R$ 5.760,00 (cinco mil setecentos e
sessenta reais) equivalente a prestação dos serviços no período de 01/06/2022 a 31/05/2023. Registra-se que, houve uma majoração de aproximadamente
10,42% no Contrato atual em relação ao contrato anteriormente celebrado.

A despeito de se realizarem com relativa frequência contratações por dispensa de licitação de objetos similares ao pretendido para localidades variadas do

[...]

19.09.02335.0007625/2023-54. Parecer Jurídico: 
Nº 381/2023. Partes: Ministério Público do Estado da Bahia e a Empresa 3F LTDA, CNPJ: 23.484.444/0001-45. Objeto: Dispo-
nibilização de licença corporativa de uso do software Orçafascio, módulo adicional “BASE SBC”. Valor: R$ 657,00 (seiscentos 
e cinquenta e sete reais). Data da Autorização da Contratação: 05/06/2023. Dotação Orçamentária/Gestora: 40.101.0021. Ação 
(P/A/OE): 2002. Região: 9900. Destinação dos Recursos: 100. Natureza da Despesa: 33.90.40. Fundamento Legal: Art. 60, in-
ciso I da Lei N° 9.433/2005.